

Số: 289/KH-BCĐ

Ninh Thuận, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức cao điểm kiểm tra công tác phòng, chống dịch, bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

HỎA TỐC

Căn cứ Quyết định số 2342/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cao điểm kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Phòng, chống hiệu quả dịch bệnh (Covid-19) trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; đồng thời kiểm soát tốt tình hình nhằm hạn chế triệt để sự xâm nhập, lây lan dịch bệnh ra cộng đồng dân cư.

2. Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai công tác phòng chống dịch để chỉ đạo xử lý, khắc phục kịp thời.

2. Yêu cầu

1. Các Sở, ban, ngành và địa phương, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp tỉnh để triển khai thực hiện nhằm phòng, chống hiệu quả dịch bệnh đi đôi với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm của tỉnh.

2. Tập trung kiểm tra công tác phòng chống dịch tại tuyến cơ sở và các lĩnh vực trọng điểm.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. **Đối tượng kiểm tra:** tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; các tổ giám sát cộng đồng, trường học, bệnh viện, công ty, bến cảng, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, điểm du lịch, cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ,... trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian kiểm tra:

- Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến khi hết phát sinh ca mắc Covid-19 trong cộng đồng theo thông báo của Bộ Y tế.

- Riêng các đoàn kiểm tra của lãnh đạo UBND tỉnh tập trung đi kiểm tra vào các ngày nghỉ lễ, thứ bảy, chủ nhật; bắt đầu từ ngày 08/5/2021.

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp.

4. Nội dung kiểm tra: Việc ban hành kế hoạch, các phương án phòng, chống Covid-19 tại các nơi kiểm tra; việc triển khai công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh; kiểm tra, giám sát thực tế sự tuân thủ nội dung chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19; qua kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các đơn vị, tổ chức và cá nhân vi phạm công tác phòng chống dịch theo quy định.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC CÁC ĐOÀN KIỂM TRA

1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Long Biên

Chịu trách nhiệm tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch tại các Bệnh viện, phòng khám tư nhân, các điểm tham quan du lịch, các khách sạn, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh và các nội dung khác thuộc lĩnh vực phụ trách.

2. Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Tấn Cảnh:

Chịu trách nhiệm tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch tại các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà ga, bến xe, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất có đông người lao động và các nội dung khác thuộc lĩnh vực phụ trách.

3. Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Huyền:

Chịu trách nhiệm tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch tại Tổ giám sát cộng đồng tại các địa phương, các cảng cá, nhà ga, bến xe, các Trạm dừng chân phục vụ các tuyến xe liên tỉnh dọc tuyến quốc lộ và các nội dung khác thuộc lĩnh vực phụ trách.

4. Các Sở, ngành:

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các điểm tham quan, khu du lịch, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn tỉnh.

- Giám đốc Sở Y tế chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở khám, chữa bệnh công lập, ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

- Giám đốc Sở Giao thông vận tải chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra việc thực hiện các quy định phòng chống dịch Covid-19 trên các phương tiện giao thông công cộng, bến xe, nhà xe,... trên địa bàn tỉnh

- Giám đốc Sở Công thương chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra việc thực hiện các quy định phòng chống dịch Covid-19 tại các trung tâm thương mại, chợ, siêu thị... trên địa bàn tỉnh.

- Giám đốc Sở Xây dựng chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các Khu chung cư trên địa bàn tỉnh.

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các bến cảng, cảng cá, đơn vị trực thuộc....

- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các công ty, xí nghiệp, cơ sở sản xuất có đông người lao động; kiểm tra công tác quản lý những người lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh; công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở dạy nghề.

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra việc đăng tải các thông tin về tình hình dịch của các cơ quan thông tấn, báo chí, các trang mạng xã hội, đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời; xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin sai sự thật.

- Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì thành lập Đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn giáo.

- Các sở, ngành còn lại: Kiểm tra công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị trực thuộc; trên các lĩnh vực được giao phụ trách theo quy định.

5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tổ chức kiểm tra công tác triển khai ứng phó phòng, chống dịch bệnh tại các xã, phường, thị trấn, thôn, khu phố, các đơn vị trực thuộc; kiểm tra việc bảo đảm đủ phương tiện, vật tư, thuốc, trang thiết bị, kinh phí, nhân lực cho các hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương.

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc hoạt động của các Tổ kiểm soát dịch ở thôn, khu phố, kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép xuất hiện trên địa bàn.

- Kiểm tra phương án phòng chống dịch tại các quán ăn trên địa bàn có phục vụ xe vận chuyển hành khách liên tỉnh (các trạm dừng chân tuyến quốc lộ); các quán ăn vỉa hè, quán cóc trên địa bàn; trường hợp các cơ sở không đảm bảo phương án phòng chống dịch thì xử lý nghiêm các vi phạm (buộc dừng hoạt động ngay).

- Tổ chức ra quân kiểm tra, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm quy định phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn quản lý, nhất là việc không đeo khẩu trang nơi công cộng (việc xử phạt phải nghiêm túc, quyết liệt, triệt để)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể công tác kiểm tra phòng chống dịch Covid-19; **hàng ngày** (từ ngày 8/5/2021) báo cáo kết quả thực hiện cho Trưởng Ban chỉ đạo và cơ quan thường trực (Sở Y tế) hoặc báo cáo ngay khi có vấn đề mới phát sinh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kết quả triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn và lĩnh vực phụ trách.

2. Giao Sở Y tế (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh) tổng hợp báo cáo của các thành viên Ban Chỉ đạo, tổng hợp báo cáo kết quả hàng ngày cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh hoặc báo cáo ngay khi có vấn đề mới phát sinh./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ chống dịch;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, TP;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, VXNV. NNN

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT**



(Handwritten signature)

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Long Biên**